CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL

Av. Protásio Alves, 2854 - Sala 301 - Fones: (51) 3334.6799 – Porto Alegre/RS - CEP 90410-006

Site: www.crprs.org.br - E-mail: crprs@crprs.org.br

ATA COF – 10/12/2021

Aos dez dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e um, das 9h às 11h e 30min,

reuniram-se de forma presencial e remota, a Comissão de Orientação e Fiscalização com os

seguintes psicólogos/as presentes: a Conselheira Presidente da COF Janete Nunes Soares e a

Conselheira Luciana Barcellos Fossi; as/os Psicólogas/os Fiscais Adriana Dal Orsoletta,

Antonieta Martins Lopes Bridi, Geovana da Silva Ferreira e Lucio Fernando Garcia. Foram

feitas as seguintes deliberações: (1) Lida e aprovada para envio a minuta de resposta, que será

enviada para psicóloga. (2) Infomes: Conselheira Janete não estará presente nas reuniões dos

dias 7/1/22 e 14/1/22, pois estará de férias; foi sugerida que a próxima convocação de

psicólogas/os seja feita dia 14/1/22; Será formalizado o uso do auditório pela COF nas sextas-

feiras de manhã no ano de 2022. (3) Convocação de psicólogo para reunião da COF do dia 17/12

será de forma presencial, atendendo o pedido do psicólogo convocado, devido a impossibilidade

de deslocamento do mesmo. (4) Será agendada reunião com a coordenadora do setor de

comunicação do CRPRS para combinar o fluxo das respostas de auxílio, que serão dadas pelos

fiscais da Área Técnica, em demandas urgentes, que possam surgir nos canais digitais do

Conselho. (5) Será feita minuta de resposta pela assessora jurídica do Conselho sobre o ofício

enviado pelo CRPPR para posterior envio para aprovação da Conselheira Janete. Se aprovado,

irá ser pautada na reunião da Diretoria do CRP. (6) Feita tentativa de análise de pesquisa

encaminhada para o Conselho, mas a mesma não estava mais disponível. (7) Os critérios para

inscrição de Pessoa Jurídica junto ao CRP serão revistos. (8) Relatório de fiscalização de

psicólogo será visto quando psicóloga Flávia voltar de férias. (9) Lido e aprovado o ofício para

encaminhamento a duas psicólogas. (10) Marcada a convocação de psicóloga para o dia 21/1/22,

às 9 horas. (11) Despachos encaminhados pela COE à COF serão revistos em reunião da Área

Técnica antes de serem pautados na COF. (11) Próxima reunião ficou agendada para o dia

07/01/22, às 9h.